
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2013/DD/00934
Del : 30/01/2013
Esecutivo da: 30/01/2013
Proponenti : Servizio Supporto Giuridico 

Amministrativo Direzione Corpo Polizia 
Municipale
Direzione Corpo Polizia municipale

OGGETTO: 

Proroga tecnica del servizio di notificazione dei verbali di accertamento delle violazioni 
amministrative e altri servizi a favore di Poste Italiane Spa fino al 30/04/2013.

     

IL DIRIGENTE

Premesso: 
che è stata approvata la deliberazione del Consiglio Comunale n.24/84 del 15/05/2012, esecutiva a 

termini di legge, avente ad oggetto: “Approvazione piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art.58 del 
D.L. 112/2008, bilancio annuale di previsione 2012, bilancio triennale 2012-2014, relazione previsionale e 
programmatica e relativi allegati di legge”; 

che con deliberazione di Giunta n.285/472 dell'11.08.2012 è stato approvato il  Piano Esecutivo di 
Gestione 2012;

Vista la Legge n. 228 del 24.12.2012 che ha differito al 30.6.2013 il termine per l’approvazione del  
Bilancio di previsione 2013 per gli Enti Locali;

Visto l’art. 163 comma 1 e 3 del D.Lgs. n° 267 del 18.8.2000 con il quale si intende automaticamente  
prorogato l’esercizio provvisorio;

Vista  la  deliberazione  di  Giunta  n°  514/741  del  31.12.2012  con  la  quale  vengono  assegnate  ai 
Responsabili dei servizi per il periodo dell’esercizio provvisorio 2013 le risorse finanziarie come individuate 
nel PEG 2012, ridotte del 15%;

Dato atto che per sua natura l’impegno di spesa del presente provvedimento è legato all’esecuzione di  
adempimenti  tassativamente regolati  dalla legge con particolare riferimento all’elevazione e notificazione 
delle sanzioni disciplinate dal Codice della Strada da intendersi quale obbligo normativamente regolato di cui  
deve essere garantita la necessaria continuità per non incorrere nelle decadenze derivanti dai termini di 
legge previsti per il completamento del relativo procedimento e nel conseguente venir meno di introiti per 
l’Ente;

 pag. 1



Dato atto che con provvedimento dirigenziale n.10221 del 30/10/2012 si è provveduto ad affidare in via 
definitiva  il  “Servizio  gestionale  degli  atti  sanzionatori  amministrativi  derivanti  dall’attività  della  Polizia 
Municipale” al raggruppamento temporaneo di imprese Maggioli S.p.a (mandataria) e TNT Post Italia S.p.a.;

Dato atto che i concorrenti alla procedura di gara in oggetto, collocatisi al secondo posto in graduatoria 
(A.T.I. imprese Poste italiane S.p.a. e SAPIDATA S.p.a.) hanno presentato, nelle more dell’approvazione del  
provvedimento di cui sopra, autonomi ricorsi giurisdizionali al TAR Toscana in ordine alla procedura di gara 
in oggetto per l’annullamento degli atti amministrativi antecedenti al provvedimento dirigenziale n.10221 cit. 
con contestuali domande cautelari;

Dato atto che con provvedimenti dirigenziali  nn.10483 e 10491 del 25/10/2011 si è determinato di  
resistere in giudizio  avanti  il  TAR della Toscana, ed ove occorrendo avanti  le  Autorità superiori  in  ogni 
ulteriore  grado  di  giudizio,  nei  ricorsi  promossi  rispettivamente  dall’impresa  Poste  italiane  S.p.a  e 
dall’impresa SAPIDATA S.p.a.;

Preso atto che: 

il TAR Toscana nell’udienza del 7/11/2012 ha disposto un rinvio all’udienza del giorno19/12/2012 al 
fine delle conseguenti pronunce sulle istanze cautelari;

il  TAR  Toscana  nell’udienza  del  19/12/2012  ha  disposto  un  ulteriore  rinvio,  con  provvisoria 
sospensione degli atti, fino all’udienza del 09/01/2013 per la conseguente pronuncia sulle istanze cautelari; 

il  TAR Toscana nell’udienza del 9/01/2013 ha rinviato all’udienza pubblica del 20/03/2013 per la 
definizione  nel  merito  dei  ricorsi  presentati  dai  concorrenti  alla  procedura  di  gara  nonché  del  ricorso 
incidentale medio tempore presentato da parte dell’affidatario del servizio in oggetto;

Tanto premesso:

Si ritiene necessario attendere il  pronunciamento nel merito del  TAR Toscana e, di  conseguenza, 
prolungare la  scadenza  temporale  del  servizio,  già  prorogato con determinazione n°2012/DD/15792 del 
28/12/2012, di ulteriori 3 mesi e precisamente fino al 30/04/2013;

Confermato, per quanto premesso, il compenso in € 14,48 per singolo atto (oltre ad IVA sulla quota  
parte di € 6,24 quale compenso relativo al servizio erogato) per un importo complessivo pari a € 15,79;

Si  da  atto  altresì  che  l’attuale  gestore  del  servizio  (Poste  Italiane  Spa)  ha  confermato,  con 
comunicazione agli atti, la volontà di proseguire il suo servizio nelle more della conclusione della procedura 
in atto;

Ritenuto pertanto di impegnare provvisoriamente per il periodo citato la somma di  € 2.300.000,00, 
stimata necessaria per la prosecuzione del servizio per ulteriori tre mesi e, precisamente, fino alla data del  
30 aprile 2013, sulla base della previsione formulata dai competenti uffici dell’Area dei servizi sanzionatori;

Dato  atto  che  con  provvedimento  dirigenziale  n.11093  del  19/11/2012  si  era  già  provveduto  a 
ridefinire  i  termini  per  l’avvio  dell’esecuzione  del  servizio  nei  confronti  dell’affidatario  raggruppamento 
temporaneo di imprese Maggioli S.p.a (mandataria) e TNT Post Italia S.p.a. in attesa del pronunciamento del 
TAR inizialmente fissato per la data 19/12/2012 e ora oggetto di ulteriore rinvio alla data del 20/03/2013.

Dato atto che, per quanto premesso ed in attesa del suddetto pronunciamento, si rende comunque 
necessario diminuire  l’impegno già  assunto con provvedimento dirigenziale  n.10221 del  30/10/2012 con 
riferimento all’anno 2013 nei confronti dell’affidatario raggruppamento temporaneo di imprese Maggioli S.p.a 
(mandataria) e TNT Post Italia S.p.a. per liberare le risorse necessarie per finanziare la proroga del servizio 
di cui sopra. 

Ritenuto altresì, per quanto premesso:

• che l’impegno di spesa 13/356 assunto con provvedimento dirigenziale n.10221 del 30/10/2012 sul 
Capitolo 24525 del Bilancio dell’anno 2013 per la copertura degli oneri derivanti dallo svolgimento 
del servizio per l’anno 2013 pari ad Euro  8.282.560,00 possa essere diminuito con riferimento ai  
primi  quattro  mesi  dell’anno,  riportando  nella  disponibilità  del  capitolo  la  somma  di  Euro 
2.760.853,00,

 pag. 2



• di mantenere l’impegno già assunto sull’esercizio finanziario 2014 con provvedimento dirigenziale 
n.10221 del 30/10/2012,

• di precisare che, in riferimento alla quota di servizio da svolgere negli  esercizi  finanziari  2015 e 
2016,  si  provvederà  ad  assumere  il  relativo  impegno  di  spesa  con  successiva  determinazione 
dirigenziale.

• di impegnare per il periodo di proroga del servizio la somma di  € 2.300.000,00, stimata necessaria  
per la prosecuzione del servizio per ulteriori tre mesi e precisamente fino alla data del 30 aprile 2013 
per  l’attuale gestore del servizio (Poste Italiane Spa).

Dato atto aver acquisito il  CIG n° 4884608A07  ai sensi della Legge 136/2010 “Piano straordinario 
contro le mafie” con contestuale richiesta degli estremi identificativi dei conti correnti bancari e le generalità e  
il codice fiscale delle persone delegate ad operare sugli stessi al fine di garantire la tracciabilità dei flussi  
finanziari;

Vista l’Ordinanza del Sindaco n° 2011/376 del 30.11.2011 con la quale è stato attribuito l’incarico 
dirigenziale fino alla scadenza del mandato elettivo;  

Visto l’art. 151 comma 4 del D.Lgs 267 del 18.8.2000;

Visto l’art. 23 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi (Deliberazione di Giunta 
423/2011);

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n° 267 del 18.8.2000;

Visto l'art. 107 comma 3 del D.Lgs. 267/00 che precisa analiticamente i compiti gestionali dei dirigenti;

 Visto l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa da intendersi integralmente richiamati:

1. di prolungare la scadenza temporale del servizio di notificazione dei verbali di accertamento di violazioni 
amministrative e attività accessorie affidato a Poste Italiane S.p.A, fino al giorno 30 aprile 2013;

2. di impegnare,  conseguentemente, la somma di € 2.300.000,00, stimata necessaria, sulla base della 
previsione  formulata  dai  competenti  uffici  dell’Area  dei  servizi  sanzionatori,  per  la  prosecuzione  del 
servizio di notificazione dei verbali di accertamento di violazioni amministrative e altri servizi prestati da 
Poste Italiane SpA fino alla suddetta data;

3. di  ridurre,  conseguentemente,  l’impegno  di  spesa  13/356  (Euro   8.282.560,00)   assunto  con 
provvedimento dirigenziale n.10221 del 30/10/2012 sul Capitolo 24525 del Bilancio dell’anno 2013 con 
riferimento ai primi quattro mesi dell’anno, riportando nella disponibilità del capitolo la somma di Euro 
2.760.853,00;

4. di  mantenere  l’impegno  già  assunto  sull’esercizio  finanziario  2014  con  provvedimento  dirigenziale 
n.10221 del 30/10/2012;

5. di precisare che, in riferimento alla quota di servizio da svolgere negli esercizi finanziari 2015 e 2016, si 
provvederà ad assumere il relativo impegno di spesa con successiva determinazione dirigenziale.

6. la somma di € 2.300.000,00 farà carico al capitolo 24525 del Bilancio dell’anno 2013.

 pag. 3



Firenze, lì 30/01/2013
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Matteo Romeo

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 30/01/2013
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 4


